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KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc giai đoạn 2023-2027 

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/12/2018 của Bộ 

trưởng  Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng 

giáo dục và  công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học;  

Căn cứ Hướng dẫn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ 

GD&ĐT  về việc hướng dẫn tự đánh giá ngoài và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục 

phổ thông;   

Trường Tiểu học số 2 xã Thanh Xương xây dựng Kế hoạch xây dựng 

trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2023-2027 như sau:  

I. Mục tiêu  

1. Mục tiêu chung  

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm bảo đảm các điều 

kiện  nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã  hội của xã Thanh Xương.  

Huy động tổng hợp các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, 

trang  thiết  bị dạy học, hạ tầng công nghệ số, công nghệ thông tin; đào tạo bồi 

dưỡng  đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện 

đại  hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế .  

Định hướng xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo hướng chuẩn 

hóa,  hiện đại hóa nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục; phù hợp với xu thế phát triển của đất nước, thời đại và hội nhập quốc 

tế; góp phần đảm bảo chỉ tiêu UBND huyện đã đề ra.   

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm bảo đảm các điều 

kiện  nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã  hội của xã Thanh Xương.  

Huy động tổng hợp các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, 

trang  thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ số, công nghệ thông tin; đào tạo bồi 

dưỡng  đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện 

đại  hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế .  

2. Mục tiêu cụ thể  



Đến năm 2027 nhà trường tiếp tục duy trì kiểm định chất lượng cấp độ 

3,  trường chuẩn quốc gia mức độ 2. 

3. Yêu cầu  

Nhiệm vụ Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia phải được thực hiện 

thường  xuyên, liên tục.   

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia phải được quán 

triệt  trong các Nghị quyết, Chương trình hành động của cấp ủy Đảng, trong 

chiến  lược, kế hoạch phát triển nhà trường. Xác định rõ nhiệm vụ của từng đối 

tượng  như: Hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh; 

trách  nhiệm của các tổ chức trong nhà trường.  

Rà soát đầu tư cải tạo sửa chữa, mua sắm trang thiết bị giáo dục đảm 

bảo  đáp ứng dạy chương trình giáo dục phổ thông 2018, đảm bảo tính đồng bộ 

hiện  đại đáp ứng các điều kiện triển khai giáo dục và đào tạo trong cuộc cách 

mạng  công nghiệp 4.0.  

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TẾ  

1. Quy mô mạng lưới lớp, số học sinh  

a) Số lớp học  

Số lớp học Năm học 

2023 - 2024 

Năm học 

2024 - 2025 

Năm học 

2025 - 2026 

Năm học 

2026 - 2027 

Năm học 

2027 - 2028 

Khối lớp 1  3  3  3  3  3 

Khối lớp 2  3  3  3  3  3 

Khối lớp 3  2 3  3  3  3 

Khối lớp 4  2 3  3  3  3 

Khối lớp 5  2 3  3  3  3 

Cộng  12 15  15  15  15 

b) Số học sinh   

Số liệu Năm học 

2023-2024 

Năm học 

2024-2025 

Năm học 

2025-2026 

Năm học 

2026-2027 

Năm học 

2027-2028 

Ghi   

chú 

Tổng sốHS  502 525 524 525 525  

- Nữ  250 257 258 263 265  

- Dân tộc thiểu số  209 211 212 209 215  



- Khối lớp 1  106 107 100 108 104  

- Khối lớp 2  104 106 107 100 108  

- Khối lớp 3  107 104 106 107 100  

- Khối lớp 4  101 107 104 106 107  

- Khối lớp 5  84 101 107 104 106  

- 100% số lớp và số học sinh học 2 buổi/ngày.   

- Sĩ số học sinh/lớp đảm bảo theo quy định 

2. Đội ngũ  

Năm 

học 

Tổng 

số 

CBQL  Giáo viên  Nhân viên 

Ths  ĐH  CĐ  Ths  ĐH  CĐ  Ths  ĐH  CĐ  TC  Khác 

2023-

2024 

25 
 

2  0  0  19  1  0  0  1 1  1 

2024-

2025 

28 
 

2  0  0  22 1  0  0  1 1  1 

2025-

2026 

28 
 

2  0  0  22 1  0  0  1 1  1 

2026-

2027 

28 
 

2  0  0  22  1  0  0  1 1  1 

2027-

2028 

28 
 

2  0  0  22 1  0  0  1 1  1 

Đội ngũ GV đủ về số lượng đảm bảo định mức theo quy định 1,5 

GV/lớp; Cơ cấu đủ theo các môn học (Tiếng anh: 02; Thể dục: 02; Âm nhạc: 01; 

Mĩ  thuật: 01; Tin học: 01; giáo viên làm công tác Đội: 01). Đa số có năng 

lực  chuyên môn vững vàng, yêu nghề, có trách nhiệm cao trong công tác.   

III. Nhiệm vụ   

1. Tập trung cao chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch tới CB, GV, NV và phụ huynh học sinh.   

2. Phát huy nội lực, đồng thời tranh thủ sự giúp đỡ, ủng hộ của nhân 

dân,  tổ chức, doanhân ghiệp, nhà tài trợ ủng hộ nguồn lực để xây dựng cơ sở vật 

chất  trường học, xây dựng trường chuẩn quốc gia.  

3. Rà soát đối chiếu với tiêu chuẩn đạt kiểm định chất lượng giáo dục 

và  đạt trường chuẩn quốc gia theo quy định của Bộ GDĐT, để xây dựng kế 

hoạch  chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng cá nhân, tập thể; có các giải 



pháp nhằm đạt kiểm định chất lượng giáo dục ở từng cấp độ; củng cố và nâng 

cao  chất lượng của từng tiêu chí để hoàn thành mục tiêu được giao.   

4. Tích cực tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương khi thực 

hiện  nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia.   

5. Tích cực tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch xây dựng trường học 

đạt  chuẩn quốc gia bằng nhiều hình thức, nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã 

hội  cùng đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học.  

6. Nâng cao hiệu quả tổ chức và quản lý nhà trường: Xây dựng 

phương  hướng, chiến lược phát triển nhà trường đảm bảo phù hợp mục tiêu 

giáo dục  được quy định tại Luật giáo dục, định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

của địa  phương theo từng giai đoạn và các nguồn lực của nhà trường. Củng cố, 

nâng cao  chất lượng hoạt động của Hội đồng trường, tổ chức Đảng Cộng sản 

Việt Nam,  các đoàn thể và tổ chức khác trong nhà trường.  

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong quản lý  tài 

chính, tài sản, quản lý các hoạt động giáo dục và quản lý cán bộ, giáo viên 

và  nhân viên.   

8. Coi trọng công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; vệ 

sinh  an toàn thực phẩm; an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích; an toàn 

phòng,  chống cháy, nổ; an toàn phòng, chống thảm họa, thiên tai; phòng, chống 

dịch  bệnh; phòng, chống các tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực trong nhà 

trường.   

9. Duy trì hộp thư góp ý, đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các thông 

tin  phản ánh của người dân; bảo đảm an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên và học sinh trong nhà trường.   

10. Tăng cường công tác xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

và  nhân viên. Hàng năm, đề xuất UBND huyện tuyển dụng biên chế đáp ứng 

nhu  cầu phát triển giáo dục và kế hoạch  xây dựng trường chuẩn quốc gia giai 

đoạn  2023-2027 của nhà trường. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng 

cán bộ  quản lý, giáo viên, nhân viên nhằm đáp ứng các điều kiện tiêu chí trường 

đạt  chuẩn quốc gia. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao năng lực quản trị, tổ chức 

điều  hành, phương pháp quản lý giáo dục, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông 

tin,  chuyển đổi số của cán bộ quản lý. Quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên 

chức;  quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định về nêu gương, về lề lối làm 

việc và  tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức theo các văn bản 

chỉ đạo.  

11. Tham mưu UBND huyện quan tâm đầu tư cơ sở vật chất rèn luyện 

thể  lực và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Xây dựng cơ sở hạ tầng công 

nghệ thông tin gắn với lộ trình chuyển đổi số, điện tử hóa hồ sơ trong trường 

học, xây dựng trường học thông minh, thư viện điện tử. Đầu tư mua sắm trang 

thiết bị dạy học đồng bộ, hiện đại, thông minh đáp ứng các hoạt động giáo dục 

trong bối  cảnh chuyển đổi số và hội nhập quốc tế.  



12. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với Ban đại diện 

cha  mẹ học sinh; hỗ trợ Ban đại diện cha mẹ học sinh trong tổ chức và hoạt 

động  theo quy định.   

13. Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Thực hiện đổi 

mới  phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng 

tạo của  học sinh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, tri thức pháp 

luật và ý  thức công dân. Tăng cường giáo dục thể chất, kiến  thức quốc phòng, 

an ninh và  hướng nghiệp, thực hiện tốt công tác phân  luồng cho học sinh; học 

đi đôi với  hành, giáo dục kết hợp với lao động sản xuất, nhà trường gắn liền với 

xã hội.  

14. Triển khai có hiệu quả lộ trình đổi mới chương trình và sách giáo 

khoa  giáo dục phổ thông. Phát huy hiệu quả cơ sở vật chất và trang thiết bị  

trường học để hỗ trợ tích cực cho dạy học và giáo dục. Đảm bảo duy trì phổ cập 

giáo dục  tiểu học mức độ 3.  

15. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá và thi đua, khen thưởng; 

đánh  giá tiến độ, chất lượng, những khó khăn vướng mắc của nhà trường; kịp 

thời  động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân  có kinh nghiệm tốt, cách làm 

hay  trong xây dựng trường chuẩn quốc gia.  

IV. Giải pháp thực hiện  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động  

Tuyên truyền rộng rãi trong chính quyền, các ngành địa phương và 

toàn  thể cán bộ, giáo viên, nhân  viên, cha mẹ học sinh trong nhà trường để 

làm chuyển biến tư tưởng, nhận thức, hiểu rõ việc xây dựng trường đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia là một nhiệm vụ trong tâm của 

nhà  trường.  

Quán triệt việc nâng cao chất trường đạt chuẩn là xây dựng mô hình 

nhà  trường mới với chất lượng giáo dục cao, thể hiện sự phát triển toàn diện, 

đáp  ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.  

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn 

trường  học tập, quán triệt chủ trương, các văn bản của cấp trên về nâng cao chất 

lượng  trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia để từ đó 

quyết tâm xây dựng.  

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên  

Xây dựng quy hoạch đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên 

trong  nhà trường, bồi dưỡng nâng cao trình độ đáp ứng các tiêu chuẩn theo quy 

định.  

Lập kế hoạch  chi tiết  về nâng cao trình độ, tay nghề và năng lực của 

toàn  bộ đội ngũ, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể.  



Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và phẩm chất của cán bộ quản 

lý,  giáo viên và nhân  viên. Phát động sâu rộng trong toàn trường về phong trào 

tự  học, tự bồi dưỡng về trình độ chuyên môn và nghiệp vụ sư phạm, phấn đấu 

mỗi  giáo viên trở thành giáo viên giỏi cấp trường, cấp huyện và có nhiều giáo 

viên  giỏi cấp tỉnh. Bố trí, sử dụng lực lượng giáo viên đảm bảo hợp lý theo quy 

định.  

Tạo điều kiện, sắp xếp lộ trình để cán bộ, giáo viên, nhân viên tham 

gia  các lớp đào tạo bồi dưỡng nâng chuẩn đáp ứng yêu cầu mới (theo Kế hoạch 

chiến  lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2023-2027).  

Đề xuất với UBND huyện bổ sung nguồn nhân  lực đáp ứng yêu cầu 

quy  mô lớp và chương trình giáo dục phổ thông mới (theo Kế hoạch  chiến  

lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2023-2027).  

Tập huấn về chương trình giáo dục phổ thông 2018; đảm bảo 100% 

giáo viên được tập huấn chương trình sách giáo khoa mới.  

3. Nhiệm vụ đối với từng tiêu chí 

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường  

Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường  

Nhà trường tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương hướng chiến lược. 

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác xây 

dựng và lập kế hoạch theo từng giai đoạn.  

Tạo động lực làm việc cho đội ngũ nhà trường, mỗi thành viên trong  đơn 

vị đều có ý thức xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch  chiến  lược phát triển  giáo 

dục của nhà trường.  

Tuyên truyền, vận động các thành viên trong tổ văn phòng thường xuyên 

tham gia đóng góp ý kiến  xây dựng phương hướng chiến  lược xây dựng và 

phát  triển của nhà trường.  

Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác  

Vào đầu các năm học nhà trường tiến hành kiện toàn các tổ chức, 

tham  mưu, bổ sung, kiện toàn các thành viên hội đồng trường có năng lực, có 

sự ổn  định để mỗi thành viên tích cực phát huy vai trò trong việc đề xuất các 

giải pháp  góp phần phát triển nhà trường.   

Hội đồng trường và hội đồng thi đua khen thưởng thực hiện tốt vai trò giám 

sát, tổ chức tốt các phong trào thi đua giúp nhà trường hoàn thành xuất 

sắc  nhiệm vụ năm học.  

Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ 

chức khác trong nhà trường  

Triển khai hiệu quả các tổ chức đoàn thể, bộ máy trong nhà trường để 

thực  hiện tốt nhiệm vụ năm học.   



Có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ nguồn cho các tổ chức đoàn thể. Tổ 

chức tập huấn cho cán bộ đoàn viên về công tác phong trào thiếu nhi để tổ chức 

nhiều hoạt động cho thiếu niên, nhi đồng. 

Đảm bảo việc kiểm tra đánh giá của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường 

được thường xuyên.  

Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn phòng  

Phát huy vai trò của các tổ trưởng chuyên môn, chỉ đạo nâng cao 

chất  lượng sinh hoạt tổ. Các đồng chí nhân viên văn phòng tiếp  nhận các nội 

dung  phân công công việc cụ thể của từng thành viên trong tuần, trong tháng 

chi tiết và duyệt trước khi triển khai thực hiện.   

Xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng, sưu tầm tài liệu giao cho tổ trưởng tự 

nghiên cứu, hướng dẫn nhân viênvăn phòng tự học, tự bồi dưỡng. BGH 

kiểm  tra, đánh giá đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, rút kinh nghiệm cho nhân 

viên  văn phòng. Làm tốt công tác UDCNTT vào việc phối kết hợp giữa tổ văn 

phòng và tổ chuyên môn được nhịp nhàng hơn. 

Tiêu chí 1.5: Khối lớp và tổ chức lớp học  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý 

hành  chính, tài chính, tài sản. Quản lý chặt chẽ việc khai thác, bảo quản các 

trang thiết bị của nhà trường. Sử dụng hiệu quả các nguồn tài chính phục vụ cho 

các hoạt động giáo dục.  

Rà soát thực tếrạng cơ sở vật chất, nguồn lực tài chính để xây dựng 

kế  hoạch huy động nguồn tài chính hợp pháp đầu tư cho cơ sở vật chất và các 

hoạt  động giáo dục.  

Xây dựng kế hoạch  điều tra, dự báo biên chế học sinh các lớp hằng 

năm  để kịp thời điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp. Làm tốt công tác tuyên 

truyền vận  động nhân dân để đưa học sinh ra lớp.  

Giáo viên chủ nhiệm ngay từ đầu năm học xây dựng nền nếp, hướng 

dẫn  hoạt động cho ban tự quản thường xuyên, nâng cao hiệu quả.  

Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản  

Quản lý tốt các hoạt động giáo dục, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật 

chất,  trang thiết bị , các nguồn tài chính hiện có để phục vụ các hoạt động giáo 

dục  trong nhà trường.  

Tham mưu với chính quyền địa phương làm tốt công tác xã hội  hóa 

giáo  dục; tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá thương hiệu nhà trường 

trên  các trang zalo, facebook, website ... nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư cho 

phát  triển nhà trường đạt trường chất lượng cao.  

Hằng năm nhà trường vận động nguồn tài trợ từ các mạnh thường 

quân,  các bậc phụ huynh có điều kiện để có nguồn tài chính sửa chữa các trang 

thiết bị.  



Bồi dưỡng, nâng cao, ứng dụng CNTT trong vận hành quản lý hành 

chính  trên các trang web của trường, của ngành.   

Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên  

Hằng năm, nhà trường xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp  vụ phù hợp với tình hình thực tế . Tổ chức hiệu quả các buổi sinh hoạt 

chuyên  đề; phát huy hơn nữa công tác tự học, tự bồi dưỡng, không ngừng nâng 

cao chất  lượng đội ngũ.  

Tiếp tục triển khai tốt công tác thi đua khen thưởng, xây dựng cá nhân  điển 

hình tiên tiến, đội ngũ cốt cán để từ đó nhân  rộng tạo ra phong trào thi 

đua  trong nhà trường.  

Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục  

Thực hiện nâng hiêm túc kế hoạch giáo dục; cập nhật kịp thời các văn 

bản  chỉ đạo để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với yêu cầu và thực 

tế. 

Triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp quản lý, các hoạt động  giáo 

dục. 

Chỉ đạo đội ngũ giáo viên xây dựng kế hoạch  công tác chủ nhiệm cụ 

thể,  chi tiết , có các biện pháp giáo dục học sinh về kỹ năng tự phục vụ, vệ sinh 

và bảo  vệ môi trường. Tăng cường lồng ghép dạy các kỹ năng sống trong các 

tiết học. Tiến hành cho HS được thực hành trải nghiệm nội dung học tập với 

cuộc sống.  

BGH chỉ đạo giáo viên tăng cường công tác cập nhật, nghiên cứu các  văn 

bản chỉ đạo về công tác chuyên môn để thực hiện hiệu quả hơn nữa công  việc 

được giao.  

Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chếế dân chủ cơ sở  

Tiếp  tục thực hiện tốt việc công khai minh bạch các hoạt động trong 

nhà  trường; tôn trọng ý kiến  góp ý của tập thể, cá nhân  trong việc Xây dựng 

các kế hoạch , nội quy, quy chế hoạt động của trường. Nêu cao vai trò trách 

nhiệm của  hiệu trưởng.  

Tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, nhân viênnhận thức đúng về vai trò  dân 

chủ trong trường học; nêu cao ý thức trách nhiệm của tất cả các thành 

viên  trong nhà trường.  

Động viên, khuyến khích giáo viên, nhân viên phát huy quyền dân 

chủ,  mạnh dạn nhiệt tình đóng góp ý kiến  cho các hoạt động của nhà trường.  

Tiếp tục đẩy mạnh việc chỉ đạo, thực hiện quy chế dân chủ trong 

trường  học. Quán triệt hơn nữa đến từng cán bộ giáo viên, nhân viên về quy chế 

thực  hiện dân chủ. Nêu cao tinh thần phê và tự phê, tinh thần trách nhiệm trong 

công  việc của mỗi cá nhân.  



Ban giám hiệu, công đoàn cần lắng nghe những tâm tư nguyện vọng 

chính  đáng của các thành viên trong và ngoài nhà trường, quan tâm đến những 

ý kiến đóng góp của mọi người.  

Tiêu chí 1.10: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học  

Tiếp tục thực hiện nâng hiêm túc các văn bản hướng dẫn của các cấp, 

xây  dựng phương án phù hợp với điều kiện sẵn có của nhà trường để đảm bảo 

an  ninh trật tự, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ 

độc  thực phẩm, phòng tránh các tệ nạn xã hội trong nhà trường.  

Thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động trải 

nghiệm  để tuyên truyền giáo dục kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho 

học sinh. Đặc  biệt quan tâm tới đối tượng học sinh lớp 1, lớp 2. Giao cho giáo 

viên thể dục dạy kỹ thuật bơi cho học sinh.  

Làm tốt công tác xã hội hóa, tham mưu với các cấp bổ sung trang thiết bị  

phòng cháy chữa cháy.  

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên   

Tiêu chí 2.1: Đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 

Ban giám hiệu thực hiệnâng hiêm túc việc cải tiến công tác quản lý, kiên 

quyết trong công tác chỉ đạo điều hành các hoạt động một cách linh hoạt 

phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.  

Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng tự bồi dưỡng kỹ năng sử dụng ngoại 

ngữ.  Tăng cường tham gia các lớp học để nâng cao trình độ ngoại ngữ đáp ứng 

nhu cầu công việc.  

Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên  

Hằng năm nhà trường xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng đội ngũ giáo 

viên  thông qua tự bồi dưỡng thường xuyên cá nhân và các lớp bồi dưỡng, tập 

huấn trong hè. Chú trọng vào các nội dung ứng dụng CNTT trong quá trình dạy 

học và nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ trong thực hiện nhiệm vụ.  

Tạo mọi điều kiện, động viên khuyến khích 01 giáo viên sắp đến tuổi nghỉ 

hưu tăng cường việc tự học tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ. 

Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên  

Hằng năm xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng năng lực chuyên môn, nghiệp vụ 

cho đội ngũ nhân  viên, đặc biệt là nhân viên kiêm nghiệm công tác văn thư. 

Tạo  điều kiện cho đội ngũ nhân viên tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ.  

Tiêu chí 2.4: Đối với học sinh  

Huy động 100% học sinh đi học đúng độ tuổi và thực hiện đầy đủ 

nhiệm  vụ học sinh; không có học sinh bỏ học giữa chừng. Học sinh được phát 



triển  theo khả năng, tích cực học tập và rèn luyện; lan tỏa học sinh đạt giải cao 

trong  các các cuộc thi góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và rèn 

luyện của  lớp và nhà trường.  

Tăng cường tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh 

trong  việc giáo dục học sinh ý thức tự giữ gìn vệ sinh, phòng chống dịch bệnh. 

Đối với  những em chậm phát triển trí tuệ học hòa nhập, nhà trường, giáo viên 

chủ nhiệm xây dựng kế hoạch  cụ thể để bồi dưỡng, củng cố kiến  thức, kĩ năng 

cơ bản về ý  thức tự chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho bản thân.   

Tiếp  tục xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng, phụ đạo học sinh nhằm nâng 

cao  chất lượng giáo dục toàn diện, nâng cao hơn nữa chất lượng các cuộc thi 

giao  lưu của các cấp. Giáo viên tăng cường quan tâm, yêu thương, hướng dẫn, 

phụ đạo, giúp đỡ để một số em học sinh có biểu hiện chậm phát triển trí tuệ 

được  giáo dục theo khả năng của các em.  

Học tập kinh nghiệm thông qua các tài liệu, đồng nghiệp để có các 

biện  pháp giáo dục phù hợp, hiệu quả đối với học sinh chậm phát triển về trí 

tuệ.  

Tiêu chuẩn 3: C sở vật ch t và thiết b dạy học  

Tiêu chí 3.1: Khuôn viên, sân chơi, sân tập  

Nhà trường tăng cường trồng bổ sung và chăm sóc hệ thống cây bóng 

mát, cây xanh sân trường, xây dựng, sửa chữa bồn hoa cây cảnh, khuôn viên 

trường  học đảm bảo môi trường giáo dục an toàn cho học sinh.  

Trong năm học, nhà trường lập tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT di chuyển 

trường đến địa điểm mới để đảm bảo cơ sở vật chất cho đổi mới chương trình 

GPPT 2018 và hoàn thiện một số tiêu chí ở tiêu chuẩn 3 để xây dựng trường đạt 

chuẩn mức độ 2. 

Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng công trình, thiết bị. Chăm sóc bồn hoa, 

cây xanh để duy trì môi trường giáo dục xanh  - sạch - đẹp.  

Tiêu chí 3.2: Phòng học  

Nhà trường tiếp  tục bảo quản, tu sửa, nâng cấp và sử dụng hiệu quả CSVC, 

trường lớp hiện có để đảm bảo phục vụ tốt nhất cho các hoạt động giáo  dục toàn 

diện trong nhà trường.  

Phối hợp các đoàn thể trong nhà trường tăng cường tuyên truyền nâng 

cao  nhận thức cho HS về công tác bảo quản của công, cách sử dụng các trang 

thiết  bị, CSVC nhà trường một cách hiệu quả.   

Tiêu chí 3.3: Khối phòng phục vụ học tập và khối phòng hành chính - quản 

trị  

Nhà trường tiếp tục sử dụng hiệu quả các khối phòng phục vụ học tập. 

Rà  soát những thiết bị  hư hỏng, lập tờ trình xin kinh phí Phòng GD&ĐT bổ 

sung và  tu sửa thiết bị hư hỏng trong phòng Tin học.  



Bổ sung cho tủ thuốc dùng chung trong nhà trường; sử dụng kinh phí 

cấp  thuốc ban đầu của bảo hiểm xã hội trích về cho nhà trường.  

Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước  

Hằng năm Xây dựng kế hoạch  lao động theo tháng, tuần để tu bổ cơ sở 

vật  chất, khơi thông cống rãnh, chủ động khắc phục các tình huống đột xuất xảy 

ra như  thiên tai, hỏa hoạn.  

Tiêu chí 3.5: Thiết bị  

Nhà trường tiếp tục phát động phong trào giáo viên tham gia làm đồ 

dùng  dạy học và khen thưởng động viên những giáo viên có đồ dùng đạt chất 

lượng  phát huy tối đa việc sử dụng vào giảng dạy. Ban giám hiệu và tổ chuyên 

môn  thường xuyên kiểm tra, dự giờ đánh giá việc sử dụng đồ dùng, thiết bị  dạy 

học  và rút kinh nghiệm sau mỗi giờ dạy.  

Hằng năm thường xuyên tham mưu với Ban lãnh đạo Phòng GD&ĐT đề 

xuất, kiến  nghị kịp thời, xin cấp bổ sung thiết bị đồ dùng dạy học đảm bảo 

cho  hoạt động dạy và học. Có kế hoạch tu sửa thiết bị, đồ dùng dạy học.  

Tiêu chí 3.6: Thư viện  

Cân đối nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên để tiếp tục mua 

sắm  trang thiết bị, tài liệu tham khảo cho thư viện đầy đủ. Tiếp  tục phát huy 

phong  trào quyên góp xây dựng tủ sách dùng chung cho thư viện. 

Bố trí thêm hệ thống máy tính kết nối Internet nhằm tạo điều kiện cho 

gv  và HS dễ dàng tra cứu tài liệu học tập.  

Chỉ đạo nhân viên thư viện nhà trường tiếp  tục nâng cao chất lượng 

các  hoạt động thư viện để hoạt động thư viện ngày càng phong phú hơn.  

Sưu tầm thêm các loại sách tham khảo, hướng dẫn, nội dung, phương  pháp 

dạy học của Chương trình GDPT 2018.  

Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội  

Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh  

Nhà trường tiếp  tục phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các 

hoạt  động của BĐDCMHS. Hướng dẫn BĐDCMHS các lớp bám sát kế hoạch  

để xây dựng để chủ động linh hoạt trong tổ chức các hoạt động, tích cực phối 

hợp cùng nhà trường.   

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để phụ huynh nhiệt tình 

tham gia vào công việc chung, hưởng ứng và thực hiện tốt các mục tiêu giáo 

dục.   

Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm tăng cường gặp gỡ trao đổi tình hình 

học  tập và rèn luyện của học sinh với phụ huynh học sinh.   

Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối 

hợp  với các tổ chức, cá nhân của nhà trường  



Tham mưu, phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức tốt các hoạt động 

hè  tại địa phương để thu hút, lôi cuốn cho học sinh tham gia đạt hiệu quả.  

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động nhằm làm tốt công tác 

xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn tự nguyện đóng góp, ủng hộ của 

nhân  dân để tôn tạo, tu sửa cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động học tập  của 

học sinh.  

Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và t quả giáo dục  

Tiêu chí 5.1: Kế hoạch giáo dục của nhà trường  

Nhà trường tiếp  tục chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch  bồi dưỡng, phụ 

đạo học sinh phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị. Việc lựa chọn nội 

dung,  phương pháp bồi dưỡng, phụ đạo cần bám sát với đối tượng học sinh.   

Tích cực dự giờ thăm lớp, kiểm tra, đánh giá, tư vấn hỗ trợ giáo viên 

các  giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học.  

Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh để phụ huynh tích cực hơn nữa  trong 

việc tham gia rà soát, đánh giá thực hiện kế hoạch  giáo dục của nhà trường  

Tiêu chí 5.2: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học  

Đầu các năm học nhà trường tổ chức mở các chuyên đề trao đổi 

phương  pháp dạy học tích cực để giáo viên chủ động áp dụng vào công tác 

giảng dạy.  

Giáo viên tăng cường tự bồi dưỡng, tự học hỏi, mạnh dạn đổi mới 

phương pháp dạy học phù hợp với đối tượng học sinh. BGH thường xuyên dự 

giờ, tư  vấn hỗ trợ giáo viên trong công tác giảng dạy.  

Tiêu chí 5.3: Thực hiện các hoạt động giáo dục khác  

Chỉ đạo Liên đội chủ động tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt 

động  giáo dục khác ngoài giờ lên lớp tại trường bằng các hình thức lôi cuốn, 

hấp dẫn.  

Trong những năm học tới, nhà trường tích cực tham mưu với các cấp 

lãnh  đạo, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn, phối hợp với BĐDCMHS, các tổ 

chức, cá  nhân hỗ trợ kinh phí để tổ chức cho học sinh được tham quan, dã ngoại 

nhiều  hơn và mở rộng đối tượng tham gia.  

Tiêu chí 5.4: Công tác phổ cập giáo dục Tiểu học  

Đầu các năm học nhà trường phân công cụ thể cho từng đồng chí cán 

bộ,  giáo viên và phối kết hợp với các trường đóng trên địa bàn xã thống nhất 

cập  nhật chính xác kịp thời đầy đủ thông tin. Thường xuyên điều tra, đối khớp, 

cập  nhật thông tin bi n động vào hồ sơ phổ cập. Ban chỉ đạo tăng cường công 

tác  kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.  

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động, huy động học sinh ra lớp đạt 

và  vượt chỉ tiêu kế hoạch  giao.  



Tiêu chí 5.5: Kết quả giáo dục  

Tiếp tục xây dựng kế hoạch  ôn tập, bổ sung kiến  thức cho học sinh. 

Vận  dụng linh hoạt phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực để nâng cao chất 

lượng  giáo dục. Tăng cường dạy học theo hướng phân  hóa đối tượng học sinh; 

dạy học  theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.  

Chỉ đạo đội ngũ giáo viên xây dựng kế hoạch , tổ chức bồi dưỡng, 

nâng  cao kiến  thức cho học sinh, chuẩn bị mọi điều kiện để học sinh tham gia 

các hội  thi giao lưu đạt hiệu quả cao.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Hiệu trưởng  

- Làm tốt công tác tham mưu với UBND huyện, chính quyền địa 

phương  và l nh đạo Phòng GDĐT về công tác vận động học sinh ra lớp; tuyển 

giáo viên  để đảm bảo tỉ lệ giáo viên/lớp theo quy định.  

- Vận động cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các đoàn thể trong và ngoài 

nhà  trường hỗ trợ vật chất, ngày công lao động để xây dựng, sửa chữa cơ sở vật 

chất.  

- Hiệu trưởng Xây dựng kế hoạch, tổ chức rà soát, đánh giá thực tế hiện 

trạng của  nhà trường trên cơ sở đó đề xuất với lãnh đạo các cấp đầu tư nhằm đạt 

kiểm  định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia.  

- Tổ chức triển khai hiệu quả kế hoạch để ra; tự đánh giá đúng quy trình.  

2. Đối với Phó Hiệu trưởng 

- Làm tốt công tác tham mưu với Hiệu trưởng giải pháp nâng cao 

chất  lượng trường chuẩn quốc gia.  

- Giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch  của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và các tổ chức trong nhà trường.  

- Cùng với Hiệu trưởng vận động cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, 

các  đoàn thể trong và ngoài nhà trường hỗ trợ vật chất, ngày công lao động để 

xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất.  

3. Đối với Tổ trưởng chuyên môn  

- Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng giáo viên, quản lý tốt các hoạt 

động  dạy và học của giáo viên và học sinh trong tổ. Đẩy mạnh các hoạt động 

chuyên  môn đảm bảo theo Điều lệ trường tiểu học.  

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm  

Không ngừng học tập, trau dồi chuyên môn nghiệp vụ sư phạm, tu 

dưỡng  đạo đức nhà giáo, phấn đấu trở thành giáo viên giỏi, đạt mức cao trong 

đánh giá  chuẩn  nghề nghiệp. Hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân  công, đảm 

bảo chất lượng giáo dục của lớp phụ trách.  



Chủ động tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng nâng  chuẩn trình độ đào 

tạo  đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học.  

5. Đối với các bộ phận hác trong nhà trường  

Tùy theo nhiệm vụ được phân  công, luôn phấn đấu hoàn thành tốt các 

nhiệm  vụ; chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp góp phần giúp nhà trường 

đạt kiểm  định chất lượng giáo dục cấp độ 3 và chuẩn quốc gia mức độ 2 năm 

2025./.  

 

Thanh Xương, ngày 5 tháng 10 năm 2023 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND xã Thanh Xương  

- Lưu VT.  

HIỆU TRƯỞNG 
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